

**Reconstructia trotuarului din
strada Alexandru cel Bun or.
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 143 192,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,320	32,54	173,113
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 861,473	32,54	125 652,331
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 724,410	32,54	56 112,301
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	104,230	32,54	3 391,644
		Total manopera				185 329,38

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,383	235,00	2 440,005
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	62,352	235,00	14 652,720
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,115	150,00	767,250
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,130	150,00	2 269,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114,988	150,00	17 248,200
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 739,100	1,40	2 434,740
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 841,600	1,40	6 778,240
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 943,200	1,40	55 920,480
9.	26611128006551	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibro-presat, grosinea 40mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200	m2	2 999,325	100,00	299 932,500
10.	26611128006552	Pavaj tactil, executate din placi de trotuare din beton vibro-presat, grosinea 50mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200	m2	72,065	116,00	8 359,540
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	81,840	950,00	77 748,000
12.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,214	850,00	181,900
13.	26661228003251	Borduri vibro-presate mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x200x70mm	m	1 713,525	60,00	102 811,500
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	60,520	15,00	907,800
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,162	5,00	240,810
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,115	12,00	61,380

		Total materiale de construcții				592 754,56
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:						
1.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,140	10,00	1,400
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	36,312	164,00	5 955,168
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,588	164,00	1 736,432
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,764	255,00	3 509,820
5.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,350	25,00	8,750
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	70,490	220,00	15 507,800
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,767	156,00	119,652
		Total utilaje de construcții				26 839,02

Total	lei	804 922,96
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	41 699,11
Cheltuieli de trensport	3,00 %	17 782,64
Cheltuieli directe	100,00 +	864 404,71
Cheltuieli de regie	7,00 %	60 508,33
Total	100,00 +	924 913,04
Beneficiu de deviz	3,00 %	27 747,39
Total	100,00 +	952 660,43
TVA	20,00 %	190 532,09

Total deviz:

1 143 192,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)